平成 23 年 2 月 23 日

報道機関 各位

東北大学 女性研究者育成支援推進室

「杜の都女性研究者ハードリング支援事業」
サイエンス･エンジェル活動報告会 開催のご案内

東北大学の「サイエンス･エンジェル（SA）」は次世代の女性研究者の育成、また、次世代を担う小中高校生の

身近なロールモデルとなり科学の魅力を伝えることを目的とし、平成 18 年度から平成 20 年度に実施された科学

技術振興調整費「杜の都女性科学者ハードリング支援事業」の一環として誕生しました。
事業が終了した平成 21 年度からは東北大学独自の「杜の都女性研究者ハードリング支援事業」として継続して

おります。この事業の次世代支援プログラムの一環として、東北大学の自然科学系の現役女子大学院生によっ

て構成されるサイエンス･エンジェルによるオープンキャンパスでのイベント、高校への出張セミナー、実験教室

や科学イベントへの参加などを行った一年間の活動報告を下記の通り行ないますのでご案内致します。

       ＜記＞

日時：3 月 5 日(土) 14:00～16:00

場所：片平さくらホール（東北大学 片平キャンパス）

主催：東北大学 女性研究者育成支援推進室

参加費：無料（事前申し込み不要）

＜プログラム＞
開会挨拶
感謝状授与 （次世代支援班より平成 22 年度サイエンス・エンジェルへ）
【第一部 平成 22 年度 活動報告】 14:00－15:00

１． 全体企画

第 9 回東北大学男女共同参画シンポジウムへの SA の参加
２．外部シンポジウム等への参加

サイエンスアゴラ 2010 への参加
３．出張セミナー

宮城県仙台二華高等学校
宮城県宮城第一高等学校

４．体験型イベント

東京エレクトロンホール宮城「楽しい理科のはなし～不思議の箱をあけよう～」
黒松市民センター「黒松どきどきキャンパス」

５．ネットワーキンググループ報告
６．企画ワーキンググループ報告
７．オープンキャンパス

オープンキャンパス for 女子高校生 by サイエンス・エンジェル 2010

― 質疑応答 ―

【第二部 「先輩から後輩へ 女性研究者からのメッセージ」】 15:10－16:00

タイトル：「理系女子の”社会人”ライフをのぞいてみよう！ ～化粧品研究員のワタシの場合～」

株式会社資生堂 スキンケア研究開発センター 洗浄製品開発グループ
蓑田 裕美 氏

タイトル：「大学で研究するということ ～先生だって研究がしたいんです～」

独立行政法人日本学術振興会特別研究員（PD）（サイエンス･エンジェル OG）
東北大学 大学院工学研究科
長濱 祐美 氏

タイトル：「女性研究者はなぜ少ないのか？過去・現在・未来」

東北大学 大学院医学系研究科・教授
大隅 典子 氏

― 質疑応答 ―

閉会挨拶

（お問い合わせ先）東北大学 女性研究者育成支援推進室
電話番号：022-795-5877
e-mail: sa_office@morihime.tohoku.ac.jp